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DİVAN ŞİİRİNDE TÜTÜN KULLANIMI VE YAPRAK TÜTÜN İÇMEKTEN DOLAYI HAYATINI 

KAYBEDEN ŞEYHÜLİSLAM EBULMEYÂMİN MUSTAFA EFENDİ 

TOBACCO SMOKING IN DIVAN POEM AND EBULMEYAMİN EFENDİ, THE CHIEF RELIGIOUS 

OFFICIAL, WHO DIED OF SMOKING 

        

     

 

ÖZ 

Bu makalede Osmanlı’da tütün ve tütün kullanımı hakkında bilgiler sunuldu. Tütün kullanmanın dini 

açıdan uygun olup olmadığı tartışmalarının sürdüğü Osmanlı toplumunda zamanla tütün alışkanlığı 

yaygınlaşmıştır. Bu tartışmalar sürerken dikkatsiz tütün kullanımı sonucu İstanbul’da yangına sebep olmaları 

kamu güvenliği açısından ciddi tehlikelere yol açıyordu. Bu yüzünden devlet kanun çıkararak tütün 

kullanmayı yasaklamıştır. Bu yasak katı bir şekilde uygulanmış yasağa uymayanlar ölüm cezası dahil şiddetli 

cezalara çarptırılmışlardır.   

Osmanlı şiirinde tütün hakkında yazılmış çok sayıda şiir görülür. Bu makalede Osmanlı’ya girişi ve 

devamındaki süre içinde yazılan 250 adet divandan tütün ve tütün kullanımı konu edinen şiirler tarandı.  Bu 

kapsamda belirlenen şiirler iki ana kategoride değerlendirildi. Birincisi klâsik şiirde tütün kullanmanın 

güzelliklerini anlatan şiirler üzerinde duruldu. İkincisi ise tütün kullanmanın yasaklanması üzerine yazılan 

şiirler. Özellikle yaprak tütün içmek sebebiyle hayatını kaybetmiş Şeyhülislam Ebulmeyâmin Mustafa 

Efendi’nin hayatı ve onun hakkındaki şiirler üzerinde duruldu. Günümüzde sigaranın sağlığa yönelik zararları 

ve dini açıdan helal olup olmadığı tartışmalarının Osmanlı şiirinde de hararetli bir şekilde yapıldığı 

görülmektedir. 

Anahtar kelimeler: Tütün, Divan Şiirinde Tütün Kullanımı, Tütün yasağı  

 

 

ABSTRACT 

This article examines tobacco and tobacco smoking in the Ottoman Time. There was a continuing 

debate about whether or not tobacco smoking was allowed in Islam. It is interesting to see that tobacco 

smoking increased. During that time another issue was that careless smoking caused fire and threatened public 

order in Istanbul. As a result of this, the State prohibited smoking tobacco by law. This restriction was 

implemented strictly and those who did not obey the law were punished severely, including the death penalty.  

In the Ottoman poem, tobacco smoking was worked out extensively. This article reviewed 250 Divan 

Poems on tobacco and tobacco consumption. These poems were categorised by two groups: The firs group 

reviews the comfort of tobacco smoking. The second group looks at the prohibition of tobacco smoking. In 

this study, special focus was paid attention on the life and poems of Şeyhülislam Ebulmeyâmin Mustafa 

Efendi, the Chief religious official in the Ottoman Empire, who was known as died of tobacco smoking. The 

debate about the effect of tobacco smoking on health and the view of Islam on tobacco smoking is seen widely 

in Ottoman Poem. 

Keywords: Tobacco, Tobacco Smoking, Ottoman Poem, Şeyhülislam Ebulmeyâmin Mustafa Efendi 
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TÜTÜN VE OSMANLI’YA TÜTÜNÜN GELİŞİ 

Tütünün keşfi, Avrupa’ya ve oradan dünyaya yayılması, Osmanlı’da kullanılması ve çeşitli 

nedenlerden ötürü yasaklanması üzerinde kısaca duralım. Yeni kıtanın 1492’de keşfiyle birlikte anavatanı 

Amerika’dan Avrupa’ya getirilen tütün XVI. yüzyılda dünyaya yayılarak Akdeniz üzerinden Osmanlı 

topraklarına girdi. İlk yıllarda halk arasında tütün, resmi dilde ide duhân olarak anılırdı.  Tütün yaprağından 

sigara yapılan ot. Bu ot kağıda sarılarak, yahut lüle ve pipoya basılarak veyahut yaprakları masura şeklinde 

katlanıp bükülerek içilir. Tütün Türkçe Sözlükte “1. Patlıcangillerden, birleşiminde nikotin bulunan, otsu bir 

bitki (Nicotiana tabacum) 2. Bu bitkinin kurutulup kıyılarak sigara biçiminde veya pipoyla içilen yaprağı 3. 

Duman” olarak tarif edilir (TDK Sözlük 1982: 808). Şemseddin Sami Kâmus-ı Türkî’de: “Yanan bir şeyden 

çıkıp havaya karışarak yukarıya kalkan siyahımsı gaz, duman. Eşal. Duhân” şeklinde tanımlar (Şemseddin 

Sami 1986: 1398).  Sir James W. Redhouse: “ Duhân: 1. Sigara, tütmek, yoğun buhar. 2. Tobacco. 3. İs, 

kurum” olarak tarif eder ( Redhose 2011: 891). Ferit Devellioğlu Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügatta 

kelimeye şöyle tanımlar: “ Dûd: Duman, tütün; Duhân: 1. Tütün 2. Duman” (Devellioğlu 1978: 225, 226). 

Onay tütün konusunda şu açıklamayı yapar: “Tuhfe-i Vehvî şerhi ile Ferheng-i Şu’ûrî’de görülen şu mütalaa 

hayreti câliptir: “Hem dahi lülede ma’rûf vech üze istimâli şâyi’ olan Fârisî’de tütünün ismi tenbâkû, 

Arapça’da tabakadur. Tütünün asıl ismi tabakudur. Frenkler tabak demişler. Araplar da tabaka yapmışlardır. 

Bizim ‘tütün tabakası’ sözü bundan alınmadır.” (Onay 1992: 421). Tütünün Yeni Dünyanın yani Amerika’nın 

keşfedilmesinden sonra ortaya çıktığı bilinmektedir. Tütünün bulunması hicretin 900/ m. 1494 yılına 

doğrudur. Tohumu h. 968/ m.1560 tarihinde Amerika’nın Tabako adasından Avrupa’ya getirilmiş ve her 

tarafta yetiştirilmiştir. Tenbâkû H. 996/ m. 1588 tarihinde Şah Abbas zamanında İran’da revaç bulmuştur 

(Ferheng-i Ziyâ 1984: 603)  

Tenbâkû sözlükte “tömbeki, nargile ile içilen tütün” (Develliolu, 2010: 1255), “nargile tütünü” (Kanar, 

2010: 794), “nargile ile içilen tütün nevi” (Sami, 1996: 442) eklinde belirtilir. Ayrıca “Şiraz tütünü, su ile 

içilen tütün” (Redhouse, 2006: 597) şeklinde de anlamlandırılmıştır. Onay da tütünü tanımlarken Vehbî’den 

aktarımla “Hem dahi lülede maruf vech üzre istimali şayi olan tütünün ismi Fâriside tenbâkû, Arapçada 

tabakadır” der (Onay, 2004: 484). Steingass sözlüğünde telaffuzu “tambâkû” olarak, “tobacco, nicoticana 

Persica” şeklinde anlamlandırılmıştır (2005: 326).92  

Tütünün bütün dünyada şöhret bulması (h. 1010/ m. 1601) tarihinden sonra olmuştur. Tütün dünyada 

sökülüp atılması mümkün olmayacak derecede kabul edilmiş insanlar tarafından kullanılır olmuştur. 15. yy. 

sonuna kadar sadece Amerika kıtasında yerliler tarafından bilinen tütün, Christopher Columbus’un 

Amerika’yı keşfiyle Avrupa’ya ve dünyanın diğer sahalarına yayılmıştır. (Yılmaz, 2005: 2) Yerlilerin tütün 

kullanımıyla ilgili olarak Corti; “Amerika’da ilahlar için tütsü makamında kullanılan bu duman (tütün 

dumanı), zamanla insanların keyfi için kullanılmaya başlanmıştır.” şeklinde tütünün öyküsünü kısaca ifade 

etmektedir. (Corti 1946: 4) 1492’de Amerika’ya ayak basan Christopher Columbus, yerli halkın keyif verici 

birçok madde kullandıklarını, özellikle de daha az zararlı olan tütün yapraklarının dumanını içlerine 

çektiklerini görmüş ve kendisine ikram edilen bu yapraklardan tatmıştır. (Yılmaz 2005: 3) Keşiften sonra 50-

60 yıl içerisinde tütün birkaç Avrupa ülkesine girmiş hatta üretimi bile yapılmıştır. 16. yüzyılın başına 

gelindiğinde ise, tütün artık Avrupa’nın tamamıyla birlikte Uzak Doğu, İç Asya, Sibirya, Hindistan ve 

Afrika’ya kadar yayılmış, üretimi ve tüketimi gittikçe artan, dolayısıyla ticareti yapılan bitkiler hanesine 

girmiştir. (Yılmaz 2005: 3) Tütünün keşfinden sonraki ilk yıllardan itibaren tütün hakkında, özellikle birçok 

                                                 
92 Tenbâkû hakkında Ahmet İçli’nin yayınlamış bir makalesi vardır. Bkz. Ahmet İçli, FASÎH’İN TENBÂKÛ-NÂMESİ TENBÂKÛ-

NÂME BY FASÎH, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi The Journal of International Social Research Cilt: 7 Sayı: 31 Volume: 

7 Issue: 31 www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581 
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hastalığa iyi gelmesi gibi çeşitli faydaları ileri sürülerek birçok kitap yazıldığı gibi kullanımının kötü etkileri 

fark edildikten sonra sağlığa zararları noktasında da çeşitli kitaplar yazılmıştır (Yılmaz 2005: ). Tütünün 

Anadolu’ya geliş tarihi olarak Hezârfen Hüseyin Efendi 1598, Kâtib Çelebi 1601, Naîmâ 1606 olarak 

kaydeder (Yılmaz 2005: 17). Hakan Yılmaz’ın Peçevî tarihinden özetleyerek anlatımıyla tütünün Osmanlı’ya 

gelişi şöyledir: “Ünlü Osmanlı târihçisi Peçevî İbrâhim Efendi'nin ifâdesine göre, tütünü Osmanlı 

topraklarına ilk kez hicrî 1009 (m. 1600-1601) “sene”si “hudûdunda İngiliz keferesi getürdiler ve ba’zı 

emrâz-ı rutâba (nemli hastalıklara) şifâ olmak nâmına satdılar.” Osmanlı tebaasını bu zehire alıştırmak için 

böylesine gülünç bir yalana başvuran bu “kefere”ler, “ehl-ü keyfden ba’zı yârâna”ise “ ‘Keyfe müsâ’adesi 

vardur’ deyû mübtelâ oldılar.”  Hattâ başlangıçta şiddetle karşı çıkmalarına rağmen,”"kibâr-ı ‘ulemâdan 

(büyük âlimlerden) ve ashâb-ı devletden (devlet erbâbından) niceleri” zamanla “ol ibtilâya uğradılar.” 

(Yılmaz 2008: ?) 1492 yılında İspanyollar yeni dünyayı keşfettikten sonra, Portekiz ve İngiliz gemileri, Atlas 

Okyanusundan Pasifik Okyanusuna geçmek için kıyıları dolaşırlarken, gemiler Gineye adı verilen bir adaya 

gelirler. Gemide bulunan ve o sırada hasta olan bir hekim, bu adada, yandığı zaman kokusu dikkat çeken bitki 

yapraklarını görür. Bu bitkinin dumanını lüle gibi bir aletle emmeye başlar. Hoşuna gittiği ve yararlı bulduğu 

için, bu yapraklardan bol miktarda alır. Gemide bulunanlar, bu hekime uyarak, ‘faydalı devadır’ diyerek, bu 

bitkiden bol miktarda gemiye yüklerler. Gemi İngiltere’ye döndükten sonra tütün içimi Avrupa’ya yayılır 

(Yurtaydın 1988: 285) Talât Onay tütün hakkında Tuhfe-i Vehbî Şerhi ve Ferheng-i Şuûrî’den dikkat çekici 

olarak nitelediği şu alıntıyı yapar: “Hem dahi lülede ma’rûf vech üzere istimâli şâyi’ olan tütünün ismi 

Fârisî’de tenbâkû, Arapça’da tabakadır. Tütün muhaddesdir ve hudûsu dahi Hicret’in dokuz yüz yılına 

doğrudur. Yeni Dünya’yı (Amerika) buldukları zaman zâhir olup ve kemâl-i şöhreti 1010 tarihinde oldu. Ol 

mertebe kuvvet-i zuhûr bulmuştur ki cihânda def’i muhâl derecesine varmıştır. Bazı ince görüşlü itibarlı(!) 

kimselerden duyulmuştur ki tabaka ve kahve sözleri ile Tanrı’nın güzel adlarından olan Kavî sözü ebced 

hesabıyla 1010 olup bu cihetle dünyadan kaldırılmaları mümkün olmaz buyurdular.”  Onay bunları 

naklettikten sonra şöyle der: “ Görülüyor ki tütün ve kahvenin mukaddes şeyler arasına sokulmasına 

çalışılmıştır. İnsan bu rezâlete kızmamak, şaşırmamak kabil mi?” Onay, tütünün Farsça’da “tenbâkû” 

olduğunu Lehçetü’l-Lügat’ta (Şeyhülislam Mehmet Esad Efendi, 1999: 327) yazıldığını kaydeder. 

 

Leb-i kevserde bitmiş zanneder bir lüle nevsünbül 

Gören ol şûh-ı dûd-Aşâmının la’line tönbâkû     

 

Mânâ: O tütün içen güzelin dudakları arasında bu lüleyi görenler Kevser nehri kenarında taze sünbül 

bitmiş sanırlar.” (Onay 1992: 421). 

 

Hayat Ansiklopedisi’nde Amerika’ya gelen ilk kâşifler tarafından yerlilerin tütün içtikleri veya 

çiğnedikleri hatta toz haline getirilerek enfiye gibi tütünü çekiklerini gördüğünü; tütünün pipo olarak 

kullanılmasının tarihten öncesine çıktığı, şimalî Amerika’da yerli kabilelerce tütün içmek pek makbul bir itiyat 

olduğunu yazar.  Tütününün Yeni Dünyanın bir harikası olarak Avrupa’ya geçtiğini, önce ilaç, sonra lüks, 

daha sonra da moda olarak kullanılmıştır der. On beşinci asırda Avrupa’ya geçen tütün içmek itiyadı, bidayette 

tütün içenlerin aleyhine şikayetler olduğunu, büyük tazyikler yapıldığını hatta insanların hapsedildiği kaydı 

görülür. Çinlilerin “yaprak kraliçesi” diye isimlendirdikleri tütün bütün yasaklamalara rağmen cihanın her 

tarafına yayılmış olduğu zikredilir (Hayat Ansiklopedisi 1936: 4367). Ayrıca tütüne nikotin denmesinin sebebi 

olarak Portekiz’de Fransız sefiri olarak görev yapan Jean Nicot’ya izfeti olduğu yazılıdır  (Hayat Ansiklopedisi 

1936: 4367-4370, C. 10). Tütün, yeni kıtanın keşfiyle birlikte Avupa’ya, oradan da dünyaya yayılmıştır. 
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Osmanlı ‘ya gelişi ise Akdeniz üzerinden olmuştur (Yılmaz 2012: 1). Çoğu kaynakta tütünü İstanbul’a 

getirenlerin İngilizler olduğu kaydedilmekteyse de Nâimâ, tütünü Osmanlı’ya ilk defa Fransızların 

getirdiklerini savunur. (Nâimâ 1304: c.II s.195-198’den aktaran; Yılmaz 2012: 1). Nâimâ tütünün ülkemize 

getirilişi ile alakalı şunları kaydeder: “zuhûr-ı Duhân” başlığı ile “Hill ü hürmetinde nice kîl ü kâl olan duhân 

Frengistanda zuhûr ve bu sâlde diyâr-ı İslâm’da iş’âl-ı nâ’ire-i şûr edip gittikçe şuyû ve iştihâr  bulup bâ’is-i 

ibtilâ-i zürefâ-i diyâr oldı” der (Nâimâ c. I 2007: 130). Yani (h. 1014/ m. 1606) yılında Avrupa’da ortaya çıkan 

tütünün haram mı  helal mı olduğu noktasında tartışmalara sebep olduğu, İslam ülkelerinde gittikçe yayılmaya 

başlaması ve bu ülkelerdeki seçkin kişilerin kullanmasına sebep olduğu” şeklinde anlatır.  Mısırlı âlim İbrahim 

el-Lekânî ise tütünün XVII. yüzyılın sonlarında ortaya çıktığını ve Anadolu’ya “Cil” adlı bir İngiliz tarafından 

getirildiğini belirtir. Yılmaz eldeki verileri değerlendirerek tütünün ilk giriş tarihi olarak en geç 1570’ler 

olmalıdır der (Yılmaz 2012: 1).  

Osmanlı halkının tütün ile tanışması 17. yüzyılın başlarında olmuştur. “Osmanlı imparatorluunun 

sarma sigara ile tanışması, Kırım Savaşı sırasında İngiliz askerlerinin İstanbul’a “cigarette” getirmeleriyle 

olmuş, kâğıda sararak tütün içme 1874 yılında yaygınlık kazanmıştır.” (Bilecik, 2007: 600)  

 

DİVAN ŞİİRİNDE TÜTÜN  

Divan şiirinde bu kelime tütün veya Arapça ‘duhân ya da Farsça ‘dûd’ kelimeleriyle karşılanmaktadır. 

Atabey Kılıç’ın hazırladığı ‘Manzûme-i Keskin Türkçe Arapça Farsça Sözlük’te “dûd, tütün” kelimeleri 

açıklanırken manzum olarak tanımlamaları yapılır: 

 

‘Ucâc u dûd ü tütün toz nedür [ü] gerd ü gubâr 

Acı vü telh ü mür ü şîrîn oldı tatlu firât (Kılıç 2001: 226) 

 

İlk zamanlar sağlık ve tıp ilmine dair kitaplarda yer alan tütün zamanla edebî eserlerde de görülmeye 

başlanmıştır. Mani ve bilmecelerde tütün konusu işlenmiş ve anonim halk biliminde yerini almıştır. Zamanla 

tütün ve tütün kullanımı konusu edebiyatımızda daha çok yer bulmuştur.  Halk türkülerinde, şarkılarda, 

destanlarda, romanlarda işlenen tütün konusu üzerine fıkralar da söylenmiştir.93 Yüzyıllar boyu Türk’ün örf, 

adet ve gelenekleriyle şekillenmiş olan klâsik Türk şiirinin insanların hayatında bu derecede önem kazanmış 

olan tütünden bahsetmemesi düşünülemezdi. Nitekim 250 adet divanda yapılan taramada son derece ilginç 

şiirlere rastlanmaktadır.94  “Tömbeki”, “tenbâkû”, “duhân” “nargile” adlarıyla tütünün şiirlerimizde işlendiği 

görülür. Klâsik Türk Edebiyatında çeşitli nazım şekillerinde beyit ve mısralarda, “tönbâkû”ve “duhân” olarak 

kullanıldıı görülmektedir. İçli’nin tespitlerine göre Fasîh’in tömbekiyi anlattığı eseri “Tenbâkû-nâme” (eldeki 

verilere göre) Anadolu sahasında yazılmışilk “tütünnâme”dir. (İçli 2014: 156) 

1688’den sonra batı dillerinde kullanılmaya başlayan sigara kelimesi İspanyolca’dan dilimize girmiş 

sözcüktür. Türkçe sözlükte sigara şöyle tanımlanır: “İsp. cigaro a. (siga'ra) İnce kâğıda, kıyılmış tütün 

sarılarak hazırlanan, silindir biçiminde, ağızdan dumanı çekilen nesne” (TDK Türkçe Sözlük 

http://www.tdk.gov.tr).  1923 de sigara fabrikaları Türkiye’de kurulmuştur (Divan şiirinde sigara yerine tütün 

kelimesi tercih edilmiştir. Tütün kelimesiyle birlikte ‘yaprak tütün’, tütün içmekte kullanılan ‘lüle’, tütün 

dumanın su içinden süzülmesiyle nefes çekilen ve özel meraklıları olan ‘nargile’ ve nargilede kullanılan tütün 

çeşidi olarak ‘tömbeki’ ve nihayet tiryakilerin yanından eksik etmedikleri ‘çakmak’ kelimeleri haklarında 

                                                 
93 Bu konuda geniş bilgi için bkz. (Altun, 2007),  (Öztürk, Bilmecelerimizde Tütün, 2007), (Töre, 2007), (Çeri, 2007) , (Ülgen, 

2007), (Seyitolu M., 2007a),  (Seyitolu M. 2007/b),  (Sağol, 2007),   
94 Divan taramaları için bkz. https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi ve Prof. Dr. İ. Hakkı Aksoyak’a ait özel divan tezleri arşivi. 
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divan şiirinde nazım düzülmüştür.  Divan şiirinde ‘dütün’ veya ‘tütün’ şeklinde geçen kavram hakkında farklı 

şairler tarafından çok ilginç benzetmelerle beyitler söylenmiştir:      

Şeyhülislam Yahya tütüne methiyeler düzer ve dostlarına duman çek sakın tütünsüz kalma tembihi 

yapar: 

Çek sufre-i sehâyı yârâna gice gündüz  

Ahbâbla duhân iç olma sakın dütünsüz  M/35, (Ertem 1995: 289) 

 

Halkın fakirlikten dolayı ahının dumanı göklere çıkarken bazıları safa içinde duman tüttürür ve alem 

(halk) gök tütün içer:  

 

Dûd-ı âhı göklere irdi re’âyânun bu gün  

Siz safâlarda duhân içmekde ‘âlem gök tütün M/70, (Ertem 1995: 293) 

 

O şeyhle duhan içip sakın ha tütün bedavadır/boldur demeyiniz. Zavallılar can parasını vererek tütün 

vergisini ödemektedirler: 

Duhân içüp o şehle dimenüz kim râygândur bu  

Virün bî-çâreler cân nakdini resm-i duhândur bu M/79, (Ertem 1995: 294) 

Ben bir mecliste duhan (tütün)  içtim diye neşelenmem. (Bu meclis) işret (meclisi) olsun mu ki öyleyse 

burnundan gelsin: 

Ben duhân içdüm diyü meclisde şâd olmam hele  

Işret olsun mı bu kim fi'l-hâl burnundan gele  M/80, (Ertem 1995: 295) 

 

Şeyhülislam Yahya duhan ile geçinir bir alay tütünsüzler diyerek fakirlik ile tütün arasında ilişki kurar:  

Dirîg sofra-i ni`met çekildi dünyâdan  

Duhân ile geçinür bir alay dütünsüzler  M/132,  (Ertem 1995:  302)  

 

Bir başka şiirinde duhan içmeyi terk eyle iraden yerindeyse insan her ne yaparsa ölçüyle yapmasını 

tavsiye eder: 

 

Gel duhân içmege meyl etme beni eslersen  

Hele endâze ile eyle eger eylersen  M/52, (Ertem 1995: 291) 

 

Yutgunur suhte-dil çekdigin izhâr etmez 

Yohsa kaplardı bütün âlemi âhım dütünü M/125, s. 301 (Ertem 1995: 289) 

 

A. Sırrı Levend “Diğer Mükeyyifler” başlığı altında “afyon, berş, beng, duhân, enfiye, esrar, gubâr-ı 

gam, huşber, kahve, macun, müferrih, tenbâku, tiryâk, tütün” hakkında divan şiirinden örnekler sunar. Duhân 

ve tütün hakkında sunulan beyitlerde ‘Ehl-i keyfin damak tadına göre meyin (şarabın) eskisi, duhânın da yenisi 

makbuldür’ anlamında Rahmî’den beyit aktarır:  

 

Zâhid mezâk-ı tecribe-i ehl-i keyfde 

Hoşdur meyin atîki duhânın yenicesi (Levend 1984: 343) 
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Bugün tömbeki olarak telaffuz edilen ve nargilede kullanılan yaprak tütüne Osmanlı Türkçesinde 

‘tenbâkû’ denirdi. Aynî’den aldığı beyitte  “Bazen eziyet kılıcı, bazen de sıkıntı ateşi olarak tenbâkû 

öldürülmüş Hırıstiyan kavminin cesedi gibidir”:     

Gâh şemşîr-i sitem gâh azâb-ı âteş 

Küşte-i kavm-i nasârâ gibidir tenbâkû (Levend 1984: 345) 

 

Nargile, duman suyun içinden geçirilerek süzülen ve fokurdatılarak tütün içmeye yarayan alet 

demektir. Nargilede içilen tütüne tömbeki adı verilir. Divan şiirinde nargileden ve tömbekiden bahseden 

beyitler görülür. A. Sırrı Levend’in Sünbülzade Vehbi’den aktardığı beyitte nargileden ‘kalyan/ galyan’ 

şeklinde bahsedilir. “Tömbeki dumanına boğulmuş bir alay uğursuz gördüm. Başlarında ateş yansa yine de 

nargileden (kalyandan) neşeyle bir nefes çekerler.” 

 

Boğulmuş dûd-ı tenbâkûya gördüm bir alay menhûs 

Başında yansa âteş dem çeker şevkiyle kalyâna (Levend 1984: 345) 

 

Hâzık’a ait şu beyitte tütün nargilede içilen tönbâkû anlamındadır: 

 

Tönbâkû şem’-veş olamaz sûzdan halâs 

Âhen hisâra girse de başı dumanlıdır (Onay 1992: 422) 

 

Râşid, nargile başlığına geçirilen üsküflü demir hisar diye tarif ediyor: 

 

Nola olsam hevâ-yi meşrabân-ı aşk ile hemdem 

Miyân-ı âb u âteştir yerim mânend-i tönbâkû (Onay 1992: 422) 

 

A. Talât ONAY tütüncülüğü ileri götürenin Türkler olduğunu kaydeder. Rumeli’de Yenice kazasında 

yetiştirilen tütünlerin eskiden pek meşhur olduğunu zikreder. Rahmî’den naklettiği beyitte; “Yenice duhânı” 

veya tütünün yenisi, meyin eskisi pek hoştur; ehl-i keyfin tecrübesiyle arzulanan şeydir: 

 

Zâhid müştâk-ı tecrübe-i ehl-i keyfdir 

Hoşdur meyin atîki duhânın Yenicesi (Onay 1992: 421) 

 

Lüle tütün içmekte kullanılan kırmızı çamurdan pipo başı şeklinde yapılarak bir çubuğa geçirilerek 

kullanılan aygıtın adıdır. Kastamonulu Sa’dî’den nakledilen şu beyitte lüleden bahsedilir: 

 

Benefşe şerbetin bir lûle-i la’linden çekmiş 

Sanır o şûhun ağzında görenler tâze tönbâkû (Onay 1992: 422) 

 

Aynî’nin şu beytinde de tönbâkû bugükü manayadır: 

 

Tütün, enfiye, kahve, ba’de, ma’cûn 

Arak, esrâr u tönbâkû vü afyûn 
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Sâmî’nin şu beytinde de böyledir: 

 

Yâd-ı la’liyle eğer içsem olur tönbâkû 

Nârgil şîşe-i mey, sünbül-i müşgîn lûle (Onay 1992: 422) 

 

Tütün kıyıldığı, ateşle yakıldığı için Nâbî ‘gavur ölüsüne’ benzetmiştir: 

 

Gâh şemşîr-i sitem gâh azâb-ı âteş 

Küşte-i kavm-i nasârâ gibidir tönbâkû (Onay 1992: 422) 

 

 

Divan Şiirinde Tütün İçin Yazılan Övgü Şiirleri 

 

Divan şiirinde tütünü öven şiirler ve yeren şiirler görülür. Önce tütün hakkında övgü içeren şiirlere yer 

verildi:  

 

Şeyhülislam Yahya tütünün haram olmadığını Şeyhülislam Behâyi Efendi’nin fetvasından önce, 

yasağı fetva ile değil, aşağıya alınan beyitle anlatır: Dostlarına gece gündüz hiç durmadan cömertlik sofrası 

kur. Dostlarla duhân (sigara) iç sakın tütünsüz kalma demektedir.   

Çek süfr-i sehâyı yârâna gece gündüz 

Ahbabla dühan iç olma sakın dütünsüz (B.35) (Ertem, 1995: 289) 

 

Tütün içmeye yarayan malzemelerden biri de ‘çubuk’tur. Günümüzdeki pipo yerinde anlaşılabilecek 

çubukla ilgili Sâbit’ten nakledilen beyitte “O şeker yağdıran kırmızı dudağındaki lezzetinin 

mükemmelliğinden sevgilinin ağzındaki çubuk kamış helvasına dönmüş.”: 

 

Kemâl-i lezzetinden ol leb-i la’l-i şekerbârın 

Kamış helvasına dönmüş çubuk ağzında dildârın (Levend 1984: 346)  

 

Aynî’den aktardığı beyitte “ Tütün ile kahvenin iki birader oldukları ve dünyayı ikisinin zapt eylediği” 

den bahsedilir:  

 

Tütün kahve iki dâne birader 

Cihanı müşterek zabteylemişler (Levend 1984: 345) 

 

Aynî’den aktardığı diğer beyitte “Dudağında güzel kokulu tömbeki dumanı, şebboy ve renkli gonca 

misalidir”:  

 

Lebinde dûd-ı tenbâkû-yi hoşbû 

Misâl-i gonce-i ra’nâ vü şebbû (Levend 1984: 345) 

 

Tütün kelimesine tiryakiler başka adlar da yakıştırmışlardır. Tütünün bir adı da ‘can otu’dur. Sâbit bir 

beytinde şöyle der: “Can otu ağır bahalara çıksa, fiyatı yükselse şaşılmamalıdır. Duhânı eşek zâhid yaban otu 
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zannetmesin”: 

 

Ağır bahâlara çıksa aceb mi can otudur 

Duhânı zâhid-i har sanmasın yaban otudur (Onay 1992: 421) 

 

 Onay dikkat çekici bulduğu yazanı bilinmeyen (Lâedrî) aşağıdaki beyitleri de zikreder: 

 

Duhân kim bâis-i germ-ülfeti-i ehl-i dâniştir 

Naîmâ meyse bir âlet-i lütf-i nevâziştir 

 

Eğerçi mübtelâ-yı âteş-i pür-sûz-ı firkattir 

Velî hemdemlik eyler bâis-i teskîn-i sûriştir (Onay 1992: 422) 

 

XVII. yüzyıl şairlerinden Hâletî (Azmî-zâde Mustafa; 1570-1631) tütün içen bir güzeli anlattığı 

gazelinde tütün ve lüle hakkında düşündüklerini şiirleştirir. Güzelin ağzına tütün lülesini almasını cennetteki 

Kevser çeşmesine lüle takılması olarak görür. Şair tütün içmesini beğendiği güzelin başkalarıyla eğlenmesinin 

verdiği kıskançlık ateşiyle yanmaktadır. Güzelden ayrılmanın eleminden doğan ıztırab ateşinin dumanını da 

tütün dumanıyla mukayese eder. Tütün yanınca kül olur, Hâletî de çektiği acılardan dolayı hânesinin yanıp 

kül olmasından korktuğunu söyler:    

 

Ağzına aldı dütün lülesin ol hûr-likâ 

Çeşme-i Kevsere bir lûle komışlar gûyâ 

 

Yani o hûri yüzlü güzel tütün lülesini ağzına aldı, sanki Kevser çeşmesine bir lüle sokulmuştur. 

 

Dütün ol gonce-i dehen ağzına zîbâ yaraşır 

Reng-i âteşdedir ol la’l-i leb-i rûh-efzâ 

 

Tütün, o gonca dudaklının ağzına çok yakışmış, hayat veren dudaklarının rengi, ateş rengine benzemiş. 

 

Dütün itmekdesin ellerle velî nâr-ı hased 

Yüreğim yakdı benim oldı duhanlar peydâ 

 

Başkalarıyla tütün içmektesin ama, kıskançlık ateşi benim yüreğimi yaktı. Yüreğimden dumanlar 

çıkmaya başladı. 

 

Düşeli hicre işim turma duhan itmekdir 

Tâ çıka dûd-ı dilim bilmeye hergiz a’dâ 

 

Ayrılık derdine düşeli, işim hep duman yükseltmektir. Gölümün ateşinin dumanı yükselsin ama, 

düşmanlar bunu asla bilmemeli. 

 

Hâne-i dilde olan dûd-ı eleminden cânım 
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Korkarım kim düte mülk-i adem Hâletiyâ 

   

Ey Hâletî, canımın çektiği acıların dumanının, gönül hânesini yakıp kül etmesinden ve onun yokluğa 

karıştırmasından korkarım.   (Büyük Türk Klâsikleri 1987: 97)  

 

Abdulkadir Erkal afyon ve esrar hakkında yazdığı makalede “Antepli Aynî Divanı” nda bulunan bir 

mesneviden söz eder. “Sadece Antepli Aynî’nin (ö.1837) Divan’ında yer alan “Be-Evsâf-ı Mükeyyif-hâ-yı 

Alem” isimli 23 beyitlik mesnevisinde Aynî, tütün, enfiye, kahve, bade, macun, arak, esrar, afyon, tönbeki gibi 

keyif verici maddeleri saydıktan sonra, bir grubu âlemin sultanı ve iksir-i a’zam; diğer grubu ise pul ve kul 

gibi görerek bir mukayese yaparak tütün ve kahvenin özelliklerini anlatır.” 

 

Tütün enfiye kahve bâde ma’cûn 

Arak esrâr u tönbâku vü afyon     

 

Biri sultân-ı âlem digeri kul 

Biri iksir-i a’zam digeri pul (Erkal 2007: 39) 

 

Haluk İpekten Karamanlı Nizâmî Divanı incelemesinde (güzel)in saçları yüzünden yana varmasına 

şaşılmamalı çünkü tütünün de güzellerden tarafa vardığını ifade eder:   

 

Yüzinden yana varsa zülfi tan mı  

Güzellerden yaña varur çû tütün  G. 85/3 (İpekten 1974: ?)  

Refî-i Kâlâyî tütün ve kahvenin anlatıldığı terci-i bent’te tiryakilerin hazin durumların tavsif eder. 

Kahve, tütün, enfiye ve afyon eline düşmüş kişilerin mecnundan farksız olduklarını anlatır. Kahve fincanını 

eline alarak kahve içtiğini sanan tiryakinin kahvesini çakşırına dökeceği anlatılır. Eğer yarı uykulu haldeyken 

kemeri çözülse uyanıp bakar ki ne uşak var ne de kemer, meğer gördüklerin hepsi bir rüyadan ibaret olduğunu 

anlar. Aşağıya terci-i bendin bir kısmı alınmıştır:    

 

Ehl-i Keyf Hakkında Letâyif-gûn İnşâd Olunan Tercî’-i bend 

 

1.   Hey meded neş’e-i zâtî var iken dilde füzûn 

 ‘Amelî keyfe düşüp kaldık ‘amelden bîrûn 

 Nâm-ı tiryâki ise başkaca bir dâg-ı derûn 

 Ehl-i keyfiñ tutalım tab’ı olurmuş mevzûn 

 Lîk gün körlese küngürleyip ister ma’cûn 

 Hâsılı düşme sakın zann idip anı meygûn 

 Yiyip ol zehri şekerdir diyü egdikçe boyun  

 Engerek olsañ ider ‘akreb-i bânûya zebûn 

   

            Kahve ma’cun tütün enfiyye ve kâfir afyon 

  İşte beş şeydir iden bizi ‘azîzim mecnûn  (Alpaydın, 2007: 59) 

 

M. Umur Aydın “Kâmî Divan’ı” incelemesinde tütün/ dütün ve kahve hakkında sıraladığı beyitlerde 
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şair Kâmî: “İnsana, niçin cimrilik yapasın ve tütün kahve içerek sarhoşluk veren maddeleri kullanıyorsun.  

Hakkın emri tutulmaz mı, ölüm haktır, hakka dönün” diye seslenir: 

Nice bir olasın cimri 

Dütün kahve içüb hamrı 

Dutılmaz mı Hak’un emri 

Ölüm hakdur dönün Hakk’a  

 

Bütün gün kahve vü dütün    

Dahi efyûn ü berş bütün 

Gıdâsuz çatamaz ötün 

Bu halile kalur mısın   

 

Yak âteşe ‘ûdun sen dütün çıka etvâra 

Şevkile çü Muhyi’d-dîn evlâd-ı peyamberdür 

Ol neslile ‘Abdü’l-kâdir kâmil-i rehberdür   

 

Hudâ’ nun san’ata vâlih olub evvel ebed böyle 

Derunı âh idüb her dem çıkar dütüni eflâke  G. 194/2 (Aydın 2007: 208, 236, 367, 462) 

 

Kadriye Yılmaz Orak İBRAHİM TIRSÎ VE DÎVÂN’I incelemesinde şöyle der:  “XVIII. yüzyıl hezel 

şairlerindendir. Tırsî, kendi gazellerinde de sık sık ifade ettiği gibi, orijinalliği daha az olan, hatta argo ifadeler 

yüklü, XVIII. yüzyılın Hevâyî’sidir. Hezel sahasında, Hevâyî’yi takip eder. Tırsî ve aynı şekilde Hevâyî, 

Hammer’in de belirttiği gibi Osmanlılarda komik şairler olarak geçer ve eserleri, Türk mizahının geniş anlam 

alanını bütün çıplaklığıyla gösterir. Tırsî, kendi muhitinin ve devrinin günlük hayatıyla alâkalı bütün konularla 

ilgilenmiştir… Her türlü meseleye ironik yaklaşır.” (Yılmaz 2001: 15) Tırsî bir müstezadında “afyon, duhân 

(tütün) ve kahve” hakkında şunları söyler, aşağıya şiirin bir kısmı alınmıştır:   

 

1 ‘Ayyâşa ayakdan alacak bâde gerekdür  

                                                        İçe dökerekden 

             Uygun ola nakli bütün âmâde gerekdür 

                                           Her dürlü semekden 

2 Meclisde benüm gibi iki kaşmeri lâzım  

                                                    Sâkî ola dil-ber 

 Katmerli börek gibi firistâde gerekdür 

                                                 Keyfi gele yekden 

3 Darı bozasın nûş iden erbâb-ı riyâya   

                                                      Hîç bâde yakışmaz 

 Yiyüp içen eşşek gibi zühhâde gerekdür 

                                                        Envâ‘-i böcekden 

4 Tiryâki olan berş ile afyon ile oynar 

                                                       İstanbulumuzda 

Anlara duhân kahve ‘ale’l-‘âde gerekdür 

Samsayla börekden (Yılmaz (Orak) 2001: 225) 
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Karakaş “Racûlî Divanı” incelemesinde ucuz tütünün zor yanmasından, onu yakmaktan ümidini kes 

ve insan böyle ucuz tütünler almaması gerektiğini söyler. Divan şairleri tütünden bahsederken onunla birlikte 

kullanılan lüleden, nargileden, çubuktan, çakmaktan, kibritten; nargilede kullanmaya yarayan tütün çeşidi olan 

tömbekiden; sigaranın dumanından, sigara külünden söz açmışlardır. Alınıp satılan tütünün cinsi, kalitesi; iyi 

yanıp yanmaması gibi konular gündeme gelmiş ve anlatılmıştır. Aşağıdaki şiirde tütün satan, tütün ticareti 

yapan tütüncüden bahsedilmiştir. Tütüncünün sattığı tütünler körükle üflesen yanmayacak kadar serttir. Sigara 

yanarken lüle üstünde konan ve yakılan tütünler sinek misali kırmızı köz şeklinde görülmesi efsun ile yakılan 

büyücünün marifeti arasında sayılmış. Şair etrafındaki insanlardan sigarasını yakmak için ateş istemekten 

yorulduğunu, fakat sigarasını yakma ümidi kalmadığını anlatıyor.   

 

Bu gazel TÜTÜNCÜ Hakkındadır: 

 

Bir tütüncü medh idem sahib-kerametdir teres 

Satdıgı tütün körükle üflesen yanmaz ‘abes 

 

Mah-ı namusda misal zemheri bürhan gösterir 

Sa’diler şeyhinden almış yâr Rufaî’den nefes 

 

Kırmızı mercan gibi ateş misal efsun ile 

Ya’ni lüle üstüne konmus misali bir meges 

 

Gel âteş vir demeden ağzım yoruldu ‘âleme 

Nafile çekme emek gel yanmak ümîdini kes 

 

Öyle bir ehven baha ile tütün almam hele 

Harç bir olur dinür fakat cömerd ile nekes 

 

Sâhib-i insâf olur mu dîni var îmanı yok 

Zann-ı ğalibin Müslimân olmalı ya putperes 

 

Görmemiş bir kimse emsalin harikü’l-‘âde bu 

Ey Racûlî vakı’a kendim de didim bu ki buna bes G. 121 (Karakaş 2008: 174) 

 

Hasan Kaya “Âsaf Divan’ı” incelemesinde Şeyhülislam Yahya ile ile Âsaf’ı karşılaştırır: “Seyhülislâm 

Yahyâ’nın beytinde gamı dagıtma isi saraba verilmisken Âsaf’ta duhana (tütüne) verilmistir. Zâhit sürekli 

âşıga/ şaire öğüt verir... Hatta kimi zaman şairin tütün (duhân) içmesine bile gücenir.” 

 

Zahid gözedür diyu şarab içmeyelüm mi 

Öldürdi bizi def’ idebilsek ğam-ı dehri  (G. 414/3, Şeyhülislam Yahya) (Ertem 1995: 232) 

 

Vâ’iz gücenür diyu duòân icmeyelüm mi 

Yâ biz ne ile def’ idelüm bu ğam-ı dehri (G.1051/3, Âsâf Divanı) (Kaya 2009: 885) 
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Hacı İbrahim Demirkazık XVIII. yüzyıl şairi “Mustafa Fennî Divanı” incelemesinde şairin ortalığa 

toplanmış kuru kalabalığı göstererek  “Bu kuru kalabalığın sebebi nedir, efendi yoksa tütün için ayet mi nazil 

oldu?” beytini nakleder: 

 

Bu ķurı lucce bâ‘is u bâdi nedür ‘aceb 

Âyet mi nâzil oldı efendi duhân içün G.239/4 (Demirkazık 2009: 522) 

 

Mustafa Fennî bir luğazında tütünü anlatır ve sorar: 

 

Nedür ol mâr-ı sefîd-i bî-can 

Anı kim görse sanur şâh-mârân 

 

Kimi kim fart-ı harâretle sokar 

Eleminden tütüni çarha çıkar 

 

Cânın ürkütmek içün insânun 

Dolaşur kundağına sıbyânun 

 

Yatsa da gezse de pür-piç ü hâmûş 

Rûzgâr ile degüldür başı hôş 

 

Zabtı tiryâka degüldür muhtâc 

Nefis ehliyle bulur kârı revâc 

 

Kahveler hidmetinün çalâki 

Cezb ider anı Mısır tiryâki 

 

Göricek sûkda pejmürde kılık 

İdiler ‘arzını bir manğırlık 

 

Beşi onı ile çakdum diyü her 

Lâfzen anun ile fahr eyler 

 

Fenniyâ bu luğaza çekdün emek 

Zurefâ halli içün eyleye dek  G. 2/2 (Demirkazık 2009: 821) 

 

Yine aynı şair tütün içmekte kullanılan ve adına ‘çûb-ı duhân’ denilen “lüle”den şiirinde bahseder: 

 

Kazâ-yı dehrün özge kıssa-hânı 

Müdâm elde surur çûb-ı duhânı  (Demirkazık 2009: 823) 
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Türkî Al-Owais’in “Kâil Divanı” incelemesinde şair, tütün yakmakta çakmak yerine kullanılan ve 

adına ‘kav’ denilen nesneden bahseder. ‘Güzelin ısrarla tütün içmesini söylediği (şaire) eğer içmezse onu kav 

gibi yakacağını ifade ettiği’ şairin de ona ‘Ey taş yürekli (güzel) sen beni yakarsan sonra be de sana çakarım’ 

diye cevap verdiği anlatılır:   

 

Didi ibrâm ile dil-ber tütün iç 

Yohsa kav gibi derûnun yakarum 

Yakar isen didüm ey sengîn-i dil 

Bende ammâ saña sonra çakarum  (Al-Owais 2009: 149) 

 

Abdullah Aydın’ın “Hanyalı Nûrî Osman Divanı” incelemesinde tütün hakkında ilginç şiirler 

yazıldığından bahsedilir: “Nûrî Divanı’ndaki ilginç rediflerden biri de “tütün”dür. Batıdan bize geçen “sigara” 

kelimesi yerine o dönemde “tütün” kullanılmaktadır. Nûrî sekiz beyitlik gazelinde kendisinin tiryaki olduğunu 

belirtmiştir. Tütün, keyf verici olması, kokusu ve yanan ateşi dolayısıyla divan şiirine konu olmuştur.”: 

 

Dem-be-dem içse n’ola sâki-i mestâne tütün2 

Yakışır ‘asr-ı dil-ârâyide hûbâna tütün 

 

Tütünün ben dahı tiryâkisiyim ey zâhid 

Yabana söyleme mensûbumu şeytâna tütün 

 

Bergi bî-berg u nevâ ‘âşıka ser-mâye yeter 

Fakr fikri savurur uzağa yabana tütün 

 

Bûy-ı ra‘nâsına benzer mi kûyun miski anın 

Derd-i serdir bu safâdır veli her câna tütün 

 

Mey-perestim ‘arak-âlûde duhân-âşâmım1 

Bezm-i ‘işretde safâ vermede dendâna tütün  

 

Basma keyf ehlini ey muhtesib-i bed-meşreb 

Mey degil gördünüz hâlet-i levendâne tütün 

 

Ateş-i mihrin ile yansa sezâdır cânâ 

Mahv olup erse n’ola âhire pâyâna tütün 

 

Dûd-ı âhım ki çıkar şahçe-i hâmemden 

O tütündür tütün ey Nûri iç ammâ ne tütün  G. 442 (Aydın 2009: 841) 

 

Hanyalı Nûrî Osman başka bir gazelinde tütünün dumanından, yanışından, göbek miskinden hoş gelen 

kokusundan, tenbâkûdan, tütün çubuğundan (lüle) ve tütünün tadının şeker gibi tatlı oluşundan bahseder: 

 

O meh-ru şûh-ı dûd-âşâmın oldum mâ’il-i hâli2 
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N’ola micmerveş olsam ‘anber-i sârâ ile mâli 

 

O mâhı hâleveş âgûşuna çekmis tütün sandım 

Görünce şeb-çerâğ-ı rûyu etrâfında ferhâli 

 

Buhâr-ı sine-i ‘uşşâkı itâf etdi zulm etdi 

Tütün gümrükçüsü olduğu da ceşm-i ‘ayn-ı kattâli 

 

Duhân-ı âh-ı sînemden kaçınma menfa‘at vardır 

Veyâ vaktinde olmaz mı buhûrun hulk-ı meyyâli 

 

Göbek miskinden a‘lâdır bir iki lûle çek basma 

O âhûnun duhânım halkası olursa halhâlı 

 

O hurşîd cemâli dûde-pûş etdikçe tenbâkû 

İki rek‘at nemâz olsun kusûfa karşı kılmalı 

 

Şu kaht u ihtilâu içre gurûh-ı rûze-dârânın 

Ayakdaşı duhân olmasa nic’olurdu ahvâli 

 

Çubuk ağzında gûyâ bir kamış helvâsına dönmüs 

O tütünin şekerveş böyle zühre-vârdır ikbâli 

 

Süreyyâdan da bir kaç bakla saklar eski püsküden 

Gehi kâzib gehi sâdık çıkar çarhın da remmâli G. 522 (Aydın 2009: 891) 

Erdem Sarıkaya “Ebubekir Celalî Divanı” incelemesinde tütün ve tütün içmekte kullanılan malzemeler 

hakkında ayrıntılı malumat sunar. “Daha çok keyif verici maddeler içerisinde zikredebileceğimiz sigara ve 

tüm içme takımıyla nargile, Ebubekir Celalî Divanı’nda kendine yer bulur. Şair bu maddelerin keyif vericiliği 

üzerinde durur. Bunu yaparken tütün çubuğunu anması ise bir hayli dikkat çeker:  

 

Yâre verilen çûb-ı duhana demek ister 

Çarpılma sakın âteş-i ruhsârı görince (G. 87/4) 

 

Sigaranın olmazsa olmaz arkadaşı “tütüncü başı, çakmak, kav, kibrit ve kül” de Ebubekir Celalî 

Divanı’nda kendisine yer bulur: 

  

Çakdıkca berki ebre felek bezm-i dehrde 

Çaksun tütünci başısı çakmağı kavına (G. 89/5 (Sarıkaya 2008: 423) 

 

Ma’den-i kibrit olur ahker verâda fi’l-mesel 

Yapsa kâfidir musavver perde-i kanûna tâğ (G. 61/5 (Sarıkaya 2008: 405) 

 

Enfiye: Eski kitaplarda burunotu olarak da tanımlanan bu keyif maddesi “dövülüp, toz hâline getirilmiş 
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tütündür.” Genizden çekildiği için insanın aksırmasını sağlayan enfiye aynı zamanda keyif verir. Ebubekir 

Celalî Divanı’nda bu tip özellikleriyle anılır: 

 

Kimi çeker enfiyye içer kimi duhânı 

Biri birine saldırır elbette buyursuz 

Hımhımla burunsuz kebîdir nisbet olınsa 

İkisi de el-hakk biri birinden uğursuz Kt. 12  (Sarıkaya 2008: 434) 

 

Selçuk Engin “Hasmî Divanı” üzerine yaptığı doktora çalışmasında, şairin tütün hakkında yazdığı 

kasideyi nakleder. Şair tütün içmeyi zihni dinlendiren şey olarak görür. Tütün içmenin insana verdiği keyfi, 

zevki tütün içmeyenler anlayamaz.  Özetle insanoğlunun mayasında zevklenmek olduğu bu yüzden tütünü 

elden bırakmamak gerektiği üzerinde durulur. Tiryakilerin tütün kokusundan dolayı kötü kokmalarının uygun 

olmadığı, Allah’ını seven kişinin enfiyeden uzak durması gerektiğini söyler. Şair enfiye içenlerin aksine sigara 

içmeyi tercih edeceğini ifade eder:   

 

Der Tercih-i Duhân Nezîki Enfiyye Mey-gûn 

 

Âmîziş idüp ‘avded-i hân içre hazûr it 

Ta‘tîr-i dimâğ ile otur zevk-i habûr it 

 

Bir neş’esi vardır bu duhânın içen anlar 

Mazmûnını “men lem yezkîn” fikr-i şu‘ûr it 

 

Îrâå-ı safâ itmede sahbâya buldur 

Efkâr-ı dile vâsıta-i za‘ik ü fütûr it 

 

Zevk-bin haberi meşrık ü hem mağribe varsun 

Enfâsını hem-râh-ı sabâ her gâhî dîyûr it 

 

Çıkdıkça müselsel hilkât lülelerden 

Ham-ber-ham-ı kâkül gibi gördükçe sürûr it 

 

El-kıssa budur mâye-i zevk-i beni âdem 

Elden komayın mahz-ı dil ü cânı bihûr it 

 

Lâyık mı meşâmin ola âlûde-i çirk-âb 

Allâhı seversen hele enfiyye-i dûr it 

 

Haclet-zede olmaz mı çeken ‘atşa iderken 

Bezm ehli dise akdı nuhâmın bu zurûr it 

 

Pazar tanış olsın niçe olur şerm hicâbun 

Çekmekden anı kendini var ehl-i kubûr it 
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Habîbinde olan hırka-i nâ-pâke ne dirsin 

Ger meşreb-i pâkin var ise çekme nefûr it 

 

Maksûdun eger zevk ise bu kalevå ise maksad 

Var bâd-ı hevâ ana bedel revs-i sütûr it 

 

Enfiyye-i keşin ragmına iç Hasmî duhânı 

Ol ters-i rûh olsun sen anı mâye-i sûr it  K. 4 (Engin, 2007: 138) 

 

Şair bir gazelinde “çakmak” ve “kav”ı bir arada görmekten zevk aldığını söylüyor:  

 

Temennây-ı visâli itdüren hep dildeki sûziş 

Hayâi dilde zîrâ ictimâ‘-ı kâv u çakmakdır G. 94/3 (Engin, 2007: 265) 

 

İlyas Yazar “Kânî Efendi Divanı” incelemesinde şairin tütünsüz kalmaktan dolayı yaşadığı sıkıntıları 

anlatır: “Malları müsadere edilerek sürgüne gönderilen Kânî Efendi’nin, Limni adasındaki sürgün yıllarını 

sıkıntı ve yokluk içinde geçirdiği bilinmektedir. Bu yıllarda yazmış olduğu mektuplarında, birkaç aydır 

tütünsüz kaldığından nargilesinin gümüş başlığına sarılı duran hortumunun gözüne yılan gibi göründüğünden 

bahsetmesi yaşadığı sıkıntıların boyutunu göstermektedir.  

 

Şu‘lesi şîb-i ğurâb-ı şebi itdi isbât 

Tütüni beyzâ-i sîmurğ-ı sipihri mestûr K. 50/19 (Yazar 2006: 354) 

 

Ahmet İçli “Fasih Ahmed Dede’nin Tenbâkû-nâmesi” hakkında yazdığı makalesinde tömbeki ve 

tütünün çeşitli özelliklerinden bahseder; tütün içmenin güzelliklerini anlatır ve tütün içmek insana nasıl 

keyifler kattığından söz eder (İçli 2014: 150-157). 

 

TÜTÜNÜN YASAKLANMASINA DAİR FERMAN (DUHÂNIN MEN’İNE VÂRİD OLAN 

EMR-İ ŞERÎFDÜR)  
Tütün önce siyasi makamlarca içilmekten men edilmiş daha sonra da din adamları tütünün dinen caiz 

olmadığına dair fetva vermişlerdir. Bu fetvalardan biri Şeyhülislâm Hüseyin Efendi tarafından idarenin bu 

tasarrufuna uygun olarak tütünün yasaklanmasına dair fetvadır.  

Sultan IV. Murad’ın 21 Eylül 1631 tarihli tütünü yasaklayan ve başbakanlık arşivinde bulunan fermanı 

aşağıdaki gibidir:  

“Düstur-ı mükerrem müşir-i müfahham nizamü’l-alem müdebbiru ümuri’l-cumhuri bil fikri’s-sakibi 

mütemmimü mehammi’l-enami bi’l-re’yi’s-saibi mühemmidü bünyâni’d-devleti ve’l-ikbali müşeyyidü 

erkâni’l-izzeti ve’l-iclali el-muhtassûne bi-sunufi avatifi’l-meliki’l-a’la Batum eyaletine mutasarrıf olan 

vezirim Ömer Paşa edamallahü Teâlâ iclalehü ve mefahiru’l-kuzati ve’l-hukkam meadinü’l-fazli vel kelam 

Trabzon kadısı ve eyalet-i mezburede vaki olan kadılar zide fazlühüm tevki-i refi-i hümayunum vasıl olıcak 

malum ola ki bundan akdem defaatla evamir-i şerifem gönderilüp birkaç seneden beru zuhur eden dühan nası 

kar ve kesbinden ta’til idüp nice ihrak ve enva-ı fesadâta müeddi olup def’i ve izalesi mehamm-i 

umurumuzdan olmağla muhkem tembih ve tekid olunup min ba’d bir ferd dühan yaprağı ziraat ve haraset ve 
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bey ve şira ve isti’mal etmeyeler deyu fermanım olmuş iken kazanızın adem-i tekayyüdü mübaşirinin ihmal 

ve tama’ları sebebiyle geru liva-i mezburede vaki kasabât ve kurada dühan yaprağı ziraat ve bey ve şira ve 

istimal olunduğu mesmu-ı hümayunum olmağın bu babda ziyade … olmuş … imdi bu babda mukaddemen 

gönderilen evamir-i şerifem ala ma kâne mukarrerdür bir yerde dühan yaprağı ekilmeyüb dikilmeyüb ve 

içilmeyüp ve bey ve şira olunduğuna kat’a rıza-yı hümayunum yoktur bu defa memalik-i mahrusemden dühan 

isti’mali bilkülliyye men ve ref olunmak babında ferman-ı âlişanım sadır olmuştur buyurdum ki Vusul 

buldukda bu babda mukaddemen ve halen sadır olan ferman-ı celilü’l-kadrim mucibince amel idüb dahi husus-

ı mezburda her birinizin gereği gibi liva-i mezburda vaki kasabat ve kurada ve mecma-i nas olan mahallerde 

muhkem tembih ve nida ettüresiz ki bir ferd dühan yaprağı ziraat ve haraset ve bey ve şira ve isti’mal etmeyeler 

ve ettürmeyüp dühanın vücudu nâ bud nâ peydâ olmağa sa’y ikdam eyleyesiz memalik-i mahrusemde eğer 

asakir taifesi ve eğer gayride bir ferdi duhan istimal eylediklerine kat’â rıza-yı şerifim yoktur “Etiulllahe ve 

etiu’r-rasule ve üli’l-emri minküm” fahva-yı şerifi amme-i nasa varid ve şamildir. Bundan sonra itaat-ı emr-i 

şerif etmeyenlerin şer’ ve kanun üzere cezalarını virüp emr-i şerifim icrasında dikkat ve ihtimam eyleyesiz 

ba’de’t-tembih bir ferdin tarlasında ve bağ ve bağçesinde ve gayri yerlerinde dühan ziraat olunmuş bulunursa 

ol makule dühan ekilmiş bulunan yerleri mîrî içün girifte eylemeyüp füruht oluna ve bu babda bir ferd himaye 

ve siyane olunmayup sadır olan emr-i şerifimin icrasına bezl-i makdur ve sa’y-i nâ mahsur eyleyesiz ve sen 

ki bu emr-i şerifimle varan mübâriş şöyle ki emr-i şerifimi icra ettirmeyüp… ve celb-i sa’yi ile ihmâl ve 

müsamaha idüp bundan sonra yine liva-yı mezburda duhan ziraat ve istimal olunduğu i’lâm oluna işbu siyâset 

ile saire mucib-i ibret içün muhkem… bilmiş ola amma bu bahaneyle duhan ekilmeyen yerlere dahl ve 

tecavüzden ziyade ihtiraz eyleyesiz şöyle ki…taht-ı hükümetinizde duhan yaprağı ziraat ve bey’ ve şira 

olunmaya ve sen ki müşarunileyh vezirimsiz… ve siz ki kadılarsız her biriniz azlile ve nefyile ıkabınız 

mukarrerdür ana göre ibret ve intibah üzere olub sair emr-i şerifime kıyas eylemeyesiz şöyle bilesiz alamet-i 

şerife itimat kılasız tahriran fi gurreti… sene erbain ve elf”  (BOA, A. DVNS. MHM. D, 85/ 380) (IV. 

Murad’ın fermânı Batum ve Trabzon sancaklarına da gönderilmiştir, TRABZON ŞER’İYYE SİCİLLERİ 

İMG 2544) 

Günümüz Türkçesiyle bu fermanda şu konular belirtilmiştir: Daha önce defalarca gönderdiğim emirler 

ile halkın çalışmasını engelleyen, kazançlarını yok eden ve çeşitli yangınlara ve fenalıklara sebep olan tütünün 

zararlarının ortadan kaldırılması devletin önemli işlerindendir. Bu sebeple tütün ziraatı ve satışı 

yasaklanmıştır. Bu yasak emrime rağmen kadıların kayıtsızlığı ve işi önemsememeleri, gönderilen memurların 

ihmal ve açgözlülükleri sebebiyle tütün ziraatının ve satışının yapıldığını duydum. Bu hususta büyük 

sorumluluklarınız olup her türlü azarlamayı ve işinize son verilmeyi hak ettiniz. Şimdi bu hususta daha önce 

gönderdiğim emirler hala geçerlidir. Herhangi bir yerde tütün yaprağının ekilmesine, biçilmesine, içilmesine, 

alınıp satılmasına asla rızam yoktur. Saray askerlerinin Kıdemlilerinden, dürüst ve dindarlarından olup hala 

kapım askerlerinin kethüdası olan Hasan Kethüda ile gönderilen emirle ülkemin her tarafında tütün kullanımı 

tamamen yasaklanmıştır. Emrettim ki, emrim size ulaştığında bu konuda daha önceki ve şimdiki emrim 

gereğince iş görüp bu hususta birbirinize yardım ederek kazalarınızın dâhilinde olan kasaba ve köylerde ve 

halkın toplandığı mahallerde uyarılarda bulunup ilan edin ki bir kişi bile tütün yaprağını ekip biçmesin, alıp 

satmasın, kullanmasın. Tütünün kökünün tamamen kazınmasına çalışın ve gayret gösterin. Ülkem dâhilinde 

ister asker olsun ister halktan biri olsun, bir kişinin bile tütün kullanmasına asla rızam yoktur. "Allah’a ve 

Resulüne ve sizden olan emirlere itaat edin”  emri bütün insanları kapsamaktadır. Bundan sonra emrime 

uymayanlara dini ve örfi kanunlar ile cezalandırıp emrimin yerine getirilmesine dikkat ve gayret gösteriniz. 

Uyarıldıktan sonra bir kişinin tarlasında, bağında, bahçesinde ve sair arazisinde ekilmiş tütün bulunursa, bu 

tür yerler devlet tarafından zapt edilip satılsın. Bu hususta bir kişiyi bile himaye ve korumayıp verilen emrimin 
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yerine getirilmesine elinizden geldiği kadar gayret gösteriniz ve çalışınız. 

Sen Hasan Kethüdasın şöyle ki: Menfaat temini, ihmal ve müsamaha ile bu emrimi yerine getirmeyip, 

adı geçen kazalar dâhilinde tütün ekildiği veya kullanıldığı bildirilirse diğerlerine ibret olması için idam 

edilirsin bilmiş ol. Tütün yasağını bahane ederek tütün ekilmeyen yerlere tecavüz etmekten son derece sakın. 

Siz ki kadısınız, bu emrimden sonra yetki alanınız dâhilinde bulunan yerlerde tütün yaprağı ekilir, 

içilir, alınır, satılır veya kullanılırsa her biriniz görevden alınarak sürgün edilmeniz muhakkaktır. Bu hususta 

görevlendirilen Hasan Kethüda'nın memnuniyeti veya şikâyeti etkilidir. Ona göre uyanık olup bu emrimi diğer 

emirlerimle kıyas etmeyiniz. Bu emrin birer sureti Rumeli ve Anadolu vilayetlerinde bulunan bütün kadılıklar 

ile Boğdan sınırına varıp gelinceye kadar yol üzerinde bulunan bütün kazaların kadılarına gönderilmiştir. 

(Erdöl, 2014: Milat Gazetesi) 

 

Osmanlı Uleması Arasında Tütünün Helal Olup Olmadığı Tartışmaları 

Tütün ve kahvenin Osmanlı ülkesine girmesinden sonra halk bu maddeleri kullanmaya alışmış daha 

sonra ilim adamları tarafından tütünün helal mi yoksa haram mı olduğu noktasında pek çok tartışmalara neden 

olmuştur. Dinî tartışmaların esasını, dört ana konu oluşturuyordu. Bunlar tütünün haram, mekruh, mubah olup 

olmadığı ya da yasaklanıp yasaklanmaması gerektiğiydi. (Yılmaz, 2012: 1) Ünlücan’ın anlatımıyla: “Tütünün 

Osmanlı ülkesine gelişi, 1601 yıllarına rastlamaktadır. İşte bu tarihten sonra da tütün hakkında ileri geri 

konuşmalar başlamıştır. Bazı vaizler haram bazıları mekruh olduğunu ileri sürmüşler, tütün içilmesine 

taraftar olan kişiler de vaizlerin bu görüsüne karsı çıkarak, Kitap’ta yazmadığı için mubah sayılması gerektiği 

düşüncesini savunmuşlardır. Vaizler tütün aleyhinde konuştukça, halk daha çok içmeye başlamıştır. 

Gerçekten tütün çok çabuk yayılmış, medrese hocaları ve devlet adamları bile tütün içmeye başlamışlardır. 

Tütün içmeyenler ise kahvehanelerde oturamaz hale gelmişlerdir. Çoğu seçkin kişiler tütün hakkında tartışma 

yapmışlar, tütünün zararlarını o günkü şartlar içinde ortaya koymaya çalışmışlardır. Bu sakıncalar: sakalı, 

sarığı ve elbiseleri kokutmak, sabahları dimağa kötü koku vermek, alışkanlık yaparak insanları işlerinden 

alıkoymak, pahalı olmasından ötürü israf sayılması, evlerde yangına sebebiyet vermesi vb. hususlardı” 

(Ünlücan 2006: 102-103). Tütün tiryakileri de; insanlar çalışırken tütünün uyutmaması özelliğini öne 

sürmüşler, balgamı söktürdüğü, basuru iyileştirdiği, rutubeti giderdiği iddia edilmiş, ayrıca verdiği zevk 

nedeniyle tütün içilmesinin faydası savunulmuştur (Uluçay 1952: 1421). Yılmaz ilk başlarda çare diye 

tanıtılan tütünün tüketiminin hızla yayılışı imparatorlukta dini tartışmalara ve siyasi tepkilere yol açtığını; dinî 

tartışmalarda tütünün haram, mekruh veya mubah olup olmadığı; yasaklanıp yasaklanmayacağı konusu 

gündeme geldiğini kaydeder.  Ayrıca siyasi olarak da diğer devletlerde olduğu gibi üretim, ticaret ve tüketim 

meselelerinde yoğunlaştığını zikreder. 1609’da tütünün yasaklanmasına dair ilk fermanda İngiltere’den 

‘tabaga’ adında bir yaprağın getirildiği, halk arasında içiminin yaygınlaştığı; köy ve kasabalarda bu yaprağın 

ekilip pazarlarda satıldığı; insanların bu yaprağı içmekle işlerinden geri kaldıkları; bazı hastalıkların ortaya 

çıktığı bu sebeple ülkede ekiminin, ticaretinin ve içiminin yasaklandığı şeklinde özetler. 1610, 1614, 1618 ve 

1619 yıllarında yayınlanan fermanlarla yasaklama sürdürüldü, son fermanda tütün kullanmaya dair fetva 

alındığı da belirtilir diyerek özetler (Yılmaz 2012: 1).  Osmanlı’ya da bir şifa bitkisi olarak giren tütün, çok 

geçmeden gerek verdiği zararlar gerek iktisâdî kaygılar dolayısıyla gerekse de dinî etkenler neticesinde çeşitli 

zaman aralıklarıyla yasaklanmıştır. Söz konusu yasaklar veya vaizlerin tütün içmenin zararları noktasındaki 

nasihatleri, Nâimâ’nın ifadesiyle tütünü daha da cazibeli bir hale getirmiştir. (Danışman, 1968: 1220) O kadar 

ki söyleyeni belli olmayan şu beyitte “Zararsız bir tütün hakkındaki bu dikkatler neye yarar; önemli olan 

mazlumların ahlarının dumanını ortadan kaldırmaktır.” denilmektedir: 
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Zararsız bir duhân hakkında neyler bunca dikkatler 

Duhân-ı âh-ı mazlûmânı men’ eyle hüner oldur (Nâimâ III 1968: 1219) 

Devrin ulemalarından ve tutucu sofulardan Kadızade Mehmet Efendi de müthiş bir tütün düşmanı idi 

ve padişahın da bu zata karşı büyük saygısı vardı. Kadızade Efendi Sultan Murat’ı tütün içenlere karşı acımasız 

davranmaya yöneltenlerin başındaydı. İlk zamanlarda, halk, tütün yasağını fazla ciddiye almamıştı. Fakat bir 

duman keyfi uğruna kellesi gidenlerin sayısı arttıkça, başta İstanbul olmak üzere bütün imparatorlukta halkı 

büyük bir korku sarmaya başladı. Öyle ki, hemen her sabah sokaklarda sayısız ceset görülüyordu. Cellatlar 

tütün içerken yakalananların başlarını vurup kellelerini koltuklarının altına bırakıyor, padişahın buyruğu 

doğrultusunda ne için öldürüldüklerini halka göstermek için çubuğunu da kesik başın ağzına veriyorlardı.  

1640’ta IV. Murad’ın ölümünden sonra yasağın etkisi azaldı. 1649’da tütün içtiği bahanesiyle Halep 

kadılığından azledilip Kıbrıs’a sürülen Bahaî Efendi’nin şeyhülislam olduktan sonra tütünün mubah olduğuna 

dair fetva vermesiyle yasaklama iyice gevşedi. Fakat kaldırılması konusunda ferman da yayınlanmadı. 

Devletin 1688’de tütünü resmî olarak vergilendirmeye tabi tutması, onu kabullendiği anlamına geliyordu. 

(Yılmaz, 2012: 1) 

 

Naîmâ, Peçevî, Solakzâde Tarihlerinde ve İbrahim Müteferrikâ Risalesinde Tütün Yasağı 

Hakkında Yazılanlar 

1 Ağustos 1633’te İstanbul’da Cibali kapısı dışında bir kayıkta uyuyakalan tiryakinin çubuğunun 

devrilmesi ile başlayan yangın, şiddetli poyraz nedeniyle hızla büyüdü. Civardaki kayıkhanelere sıçrayan ve 

oradan hızla yayılarak yirmi dört saat içinde Marmara ile Haliç ve surlar arasında kalan asıl İstanbul’un beşte 

birini yaklaşık 20.000 evi kül etti. Tütün yasağı, İstanbul’da çıkan büyük yangından sonra, devlet gücünü 

sağlamlaştırmak amacıyla Sultan IV. Murad döneminde uygulanmıştır. (Nâimâ III 1968: 1221; Yılmaz 2012: 

1)  

Hakan Yılmaz tütünün yasaklanması konusunda yaptığı araştırmada Peçevî tarihinden özetleyerek 

bilgiler aktarır. Osmanlı ahalisi arasında tütüne rağbetin çoğaldığından, sokak serserilerinin çokça tütün 

kullanmalarından,  kahvelerde duman yüzünde insanların biri birini görememsinden, çarşı ve sokaklarda bile 

ellerden tütün düşmemesinden bahseder. Daha sonra tiryakilerin çoğalması nedeniyle memleketin her yanı ve 

evlerin dumana boğulduğunu anlatır. Tiryakilerin nefeslerinin çok pis koku yaydığı geceleyin tütün içerken 

uyuyakaldığı için hanelerinin yanmasına sebep olduklarını vurgular.  Tiryakilerin “Ağzımda duman, 

göğsümde imân” diyecek kadar ipin ucunu kaçırmış oldukları anlatılır. Tütünün Osmanlı ahâlisine verdiği 

zarar yalnız bunlarla sınırlı kalmamış tütün mübtelaları yüzünden “mahmiyye’-i ‘aliyye-i Kostantîniyye’de 

şiddetli yangınlar çıkmış ve bir hiç uğruna “nice yüz bin âdem ol âteşe yanmış yakılmıştı. Peçevî imparatorluk 

sınırları dâhilinde tütünü kullanmayı yasaklamış olan ve bu yasağa uymayanları şiddetle cezalandıran Sultan 

IV. Murad’ı över. Osmanlı mülkünde kahvehaneler kaldırarak yerlerine uygun dükkânlar yaptıran ve tütün 

içilmesini yasaklayan padişahtan övgüyle söz eder (Yılmaz 2008: ?) . 

Büyük İstanbul yangınının bu çubuklardan düşen ateşten dolayı çıktığı gerekçesiyle tütün içmek 

yasaklanmış ve tütün içilen yerler olan kahvehaneler kapatılmıştır (Uluçay 1952: 1420). Solakzâde tarihinde 

“padişah-ı alem-penah yangını görüp, sebebini sual ettikde, padişahım ekser kahvehanelerde tiryakiler tütün 

istimal ederken uyuyup lülelerinden ateş parçaları tahta aralarına düşüp, yangın vâki olmuştur” şeklinde cevap 

verdiklerini yazar (Solakzâde 1298: 752). Tütün yasağı şiddetle uygulanmış, içenlerin öldürüleceği ilan 

edilmiştir. O zamanlarda vaaz veren Kadı-zâde’nin tütünün şiddetli şekilde yasaklanmasında rolü olmuştur. 

Kadı-zâde padişaha yakınlığı sebebiyle; “kahve ve tütün kötü bir bid’at olup, ululemr’e men’i gerektir. 

Men’ine ferman buyurun, ululemr’e muhâlefet ederlerse, alemin ıslahı için katli lazım ve caizdir. Birkaç kimse 
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katl olunduktan sonra sâirleri korkarak ferâgat ederler” demiştir. Hatta bazı vaizler de bu konularda halkı 

aydınlatmak için görevlendirilmişlerdir (Solak-zâde 1298: 753; Aksun 1994: 139)  Tütün içmenin haram olup 

olmadığı meselesi medrese âlimlerini yormuştur. A. Talat Onay’ın verdiği bilgiye göre: “Bahâyî Efendi tütün 

içmenin mubah olduğuna dair fetva verdiği için Rumeli Kazaskeri Aziz Efendi bu fetvayı bahane ederek 

aleyhinde bulunup azline sebep olduğu gibi tütünü de yasak ettirmiştir.” (Onay 1992: 421). Sultan IV. Murad 

1043/ 1633’te kahvehanelerin kapatılmasını irade eder: “Kahvehâneler bertaraf olduktan sonra  berg-i tönbâkû 

ki Türkçe tütün dedikleri yaprağ-ı mekrûhun şürbü men’ olunup ba’de’l-yevm duhan içen kimse ahzolunur 

ise siyâseten katlolunur, diye müekked yasâğ-ı sultânî sâdır oldu. Her çend vâizler ve nâsıhlar men’ ettikçe 

kimesne mukayyed olmayup… belki zurefâ-yı asr: 

Zararsız bir duhan hakkında neyler bunca dikkatler 

Duhân-ı âh-ı mazlûmânı men’ eyleyen hüner oldur  

 

Diyü tarîz-gûne eş’âr söyleyüp şürb-i duhândan halk münkatı olmadı.” (Onay 1992: 422). 

 

Bahâyî, ihtimal Sultan lV. Murad’dan korkarak şunları söylemiştir: 

 

   Hakan Yılmaz yukarıda söz edilen araştırmasında İbrâhim Müteferrika (ö. 1738), hidayete erdikten 

sonra, Osmanlı topraklarında ilk matbaayı kurmuş; zamanla dini konularda kendini geliştirmiş ve Osmanlı 

Devleti’nin içinde bulunduğu kötü durumun İslami hükümlere muhalefetten, namazı terkten, adaletsizlik, 

rüşvet ve bir kısım askeri ihmallerden kaynaklandığını padişaha anlatmak için “Usûlü’l-Hikem fî Nizâmü’l-

Ümem” adında bir risale yazmış olduğunu söyler. Ona göre halkı yoldan saptıran ve İlahi hükümlere itaatten 

ayıran en önemli sebeplerden birisi de, tasavvuf ehline yakışmayacak tarzda, bazı “sofî”lerin “tütün”ü 

hararetle ciğerlerine çekmesiydi. İbrahim Müteferrika, elini-yüzünü, sakalını-sarığını “is ve pas”a bulayan bu 

gibi kimselere resmen ateş püskürüyor, yazdığı bir manzumede onlara büyük bir öfkeyle şöyle hitap ediyordu: 

 

Duhân içmekden ey sûfî, sararmış saza dönmişsin 

Elinden bal mumı gitmez, hemân papaza dönmişsin (İbrahim Müteferrika, Usûlü'l-Hikem fî Nizâmü'l-

Ümem, vr. 37a ) (Yılmaz, 2008: ?) 

 

OSMANLI ŞİİRİNE TÜTÜN YASAĞININ YANSIMALARI  

Fatih Başpınar XVII. şairi “Beyânî Divanı” incelemesinde tütün yasağı hakkında gazellerinde ifade 

edilen şikâyetlerini anlatır. “Tütün yasağı dolayısıyla hiç kimseye göz açtırılmadığı, tütün tiryakilerinin ah 

ateşi ile gökyüzünü maviye boyadığı fakat aşk ehlinin ah dumanını gizleyemediği, tütün yasağının olup 

olmadığını bile anlayamadıklarını” şair dile getirir:  

 

N’ola farkumda dûd-ı âhum eflâki kebûd etse 

Hevâ-yı kâkülün başumda sünbüller eder peydâ G. 17/3 

 

Bezimde kâkül-i müşkînüni sen dûd-ı âhı ben  

Misâl-i sünbül-i zîbâ perîşân eylesek cânâ G. 28/3 

 

Sâk-ı ‘arşa etmedi peyveste dûd-ı âhını  

N’eylesün bî-çâre ehl-i dil bürinmiş şâl-i çarh G.68/3 
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Eder ‘aşk ehli dûd-ı âhın ızhâr  

Duhânun var-ısa bilmez yasağın  G. 600/6 

 

Âfitâbum âhını alma Beyânî hastanun  

Âteş-i sûzanınun dûd-ı siyâhından sakın G. 601/7 

 

Hevâ âteş-fürûz oldı dil-i mahzûn u ğamnâke  

Göz açdurmaz duhân-ı nâr-ı ğam bu çeşm-i nemnâke G.703/1 

 

Eylersin ey fütâde-i ‘aşk âh-ı âteşîn  

İşitmedün mi bunda duhânun yasağını G. 779/4 (Başpınar 2008: 180, 186, 208, 513, 514, 572, 616)  

 

Esma Karakaş’ın hazırladığı çalışmada “Racûlî Divanı” incelemesinde şairin tütün içenleri kınadığı ve 

tiryakileri fasır fasır tütün içmekle suçladığı görülür:   

 

Bazı eşhasa hüküm eyler baya hiddetlenür 

Göz belerdir baş salar tütün içer fasır fasır  G. 99/ 5 (Karakaş 2008: 154) 

 

M. Fatih Dindar “Râcî Turâbî Veliyyüddin Divanı” incelemesinde, tiryakiden bahsederken şairin  

“kahvehanede kahve ve tütün içmesinden dolayı öksürerek gezen ekşimiş, kokmuş, kurumuş bir iskelet gibidir 

namazsız insan” der:  

 

Kahve-hânede içip kahve tütünü öksürür 

Ekşimiş kokmuş kurumuş bir kadittir bî-nemâz G. 98/5 (Dindar 2010: 160) 

 

Tüm yasaklamalara rağmen, içilmesi, üretimi ve ticareti gizlice devam eden tütün, IV. Murad’ın 

ölümünden sonra da sürdü. XVII. Yüzyıl ortalarında Abdulmecid Sivasî Efendi tütün içmek haram değildir 

der (Ünal 2007: 18). Ancak daha evvel tütün içmekten Halep kadılığından Kıbrıs’a sürgün edilen Şeyhülislam 

Bahâyî’nin tütünün mübâh olduğuna dair fetva vermesiyle tütün yasağı sona erdi.95 (Yılmaz, 2012: 1) 

 

Allâme Şeyhî de tütün yasağını destekleyen grubun içinde yer almıştır. Ancak onun bu yasağı 

gerçekten mi yoksa padişaha hoş görünmek için mi desteklediği tam olarak bilinmemektedir. Zira Devhatü’n-

Nukabâ’da ifade edildiğine göre Allâme Şeyhî aslında bir kahve tutkunu olup kahvenin nasıl pişirilmesi 

gerektiği konusunda bir risale bile yazmıştır. (Köksal-Yüksel, 1998:76) Nitekim Hammer de Allâme 

Şeyhî’nin, IV. Murad’a hoş görünmek için kahve yerine bakla kabuğu kullanılması hakkında bir risale yazıp 

tütün kullanımının haram olduğunu beyan ettiğini söylemektedir (Hammer,1996:591) Allâme Şeyhî Efendi, 

tütün yasağı taraftarı olarak şairlik kimliğini kullanmış ve –Devhatü’n-Nukabâ’ya göre padişahın emriyle- 

tütünün zararlarını anlatan bir kaside yazmıştır. Hammer’in bahsettiği söz konusu risalenin de bu kaside 

olduğunu düşünüyoruz. Şairin bu kasidesi, “Mefâèîlün Feèilâtün Mefâèilün Feèilün” vezninde yazılmış olup 

47 beyitten oluşmaktadır. Kasideyi muhteva bakımından üç bölüme ayırmak mümkündür. İlk bölümde (1-14 

beyitleri arasında); tütün içmeyi ve tütün içeni mümkün mertebe kötülemeye çalışır. Bu anlamda tütünün insan 

                                                 
95 Bu tartışmaların içeriği ve söz konusu konuda görüş beyan eden âlimler için bkz. Yılmaz, 2005: 17-24. 
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sağlığına zararlarını, insanları rahatsız etmesini, tütün içenlerin sefih hatta delilerden daha aşağı olduğunu 

özellikle seçtiği nahoş kelimelerle ifade eder. İkinci bölümde (15-38 beyitleri arasında) IV. Murad’ın, tütün 

içilmesini yasaklamasını ve bu yasağın isabetliliği üzerinde duran şair, daha sonra klasik mehdiye ölçütlerine 

göre padişahı mübalağalı ifadelerle çeşitli açılardan metheder. Son bölümde (39-47 beyitleri arasında) ise 

tütün yasağını eleştiren veya onu benimsemeyen alimlere sataşıp, onları en ufak bir meseleyi bile çözemeyen 

bir güruh olarak niteler. Şair bu son bölümü, kendisini övüp padişaha dua ederek klasik kaside tertibine uygun 

bir şekilde bitirir.96 (Yazar 2007: 601-603) 

  

YAPRAK TÜTÜN ÇEKMEKTEN DOLAYI ÖLEN ŞEYHÜLİSLAM EBÜLMEYÂMİN 

MUSTAFA EFENDİ97   

Osmanlı devletinin 27. şeyhülislamı olan Ebülmeyâmin Mustafa Efendi, iki kez şeyhülislamlık 

makamında bulunmuş ve (h. 953/ m. 1546- h.1015/ m. 1606) yılları arasında yaşamıştır. İlköğrenimini 

Bursa’da yapan E. Mustafa Efendi, Ebüssuûd Efendi'ye intisap ederek (h. 977/ m. 1570)’de icazet aldı. Değişik 

medreselerde öğretim hayatını sürdürdükten sonra 1594’te Süleymaniye medresesine, 1596’da Süleymaniye 

Dârülhadisi’ne atandı. “Müderrislik yaparken En’âm suresinin başından bir takrir yapması istenmiş, bunun 

için Süleymaniye Camii’nde toplanan ulemâya dersiâm’da bulunmuştur” (İpşirli 1994: 362) Medreselerde 

sürdürdüğü eğitim faaliyetinden sonra 1600 yılında Edirne kadılığına tayin edildi. 1601’de kadılık görevi 

İstanbul’a nakledilmiştir. Birinci kez şeyhülislam olması (1603 - 1604) yıllarında, ikinci defa bu makama 

gelişi (1606) yılında vefat edinceye kadardır.  Mustafa efendi’ye Ebülmeyâmin sıfatının takılması İstanbul’da 

görev yaptığı sırada halkın sıkıntılarına çare olmasından dolayıdır.  “… muâmelâtın süratle yürümesi, narh 

meselelerinin düzene konulması ve bilhassa zahire yokluğunda sıkı kontrolle İstanbul halkına sıkıntı 

çektirmemesi sebebiyle kendisine “Ebülmeyâmin” (uğur sahibi, bereketli kimse) lakabı verildi” (İpşirli 1994: 

362).  Görevinden azledilen Sun’ullah Efendinin yerine 25 Şaban 1011 (7 Şubat 1603)’te şeyhülislâm oldu. 

Şeyhülislâmlığı sırasında Sultan 1. Ahmed’in imamı Mustafa Sâfî Efendi ile arasının açılması ve sadâret 

kaymakamı Kasım Paşa ile birlik olması sebebiyle şeyhülislamlıktan (h. 10 Muharrem 1013- m. 8 Haziran 

1604)’te ayrıldı. Bu tarihten iki yıl sonra (h. 22 Rebiülevvel 1015- m. 28 Temmuz 1606) ikinci defa 

şeyhülislâm oldu ve dört ay sonra 23 Kasım 1606’da vefat etti. Fatih Camii avlusuna bitişik olan evinin önüne 

defnedildi. Kulunç hastalığından ve tütün alışkanlığından öldüğü, bu sebeple ölümüne, “Yaprak içmekle helâk 

oldu ol müftî-i zamân” mısraının tarih düşürüldüğü kaynaklarda zikredilmektedir” (İpşirli 1994: 362). 

Şeyhülislamlık görevini sürdürürken vefat eden E. Mustafa Efendi’nin ölümünün tütünden olması 

dikkat çekici bir durumdur. Tütünün Anadolu’da yasaklanmadığı dönemde meydana gelen bu acı durum dini 

görev yapan kişilerin bile tütün bağımlısı olduklarını gösteren bir belge niteliğindedir. İslam’da tütün 

kullanmanın caiz olup olmadığı tartışılan o günlerde böyle bir olayın vuku bulması ayrıca dikkat çekici bir 

gelişmedir. Ankara Milli Kütüphane’de (Yz. A 506) numarada kayıtlı “Külliyât-ı Faizî Abdü’l-Hayy Efendi” 

isimli eserin 54b sayfasında kayıtlı tarih kıtasının başlığı “Berây-ı vefât-ı Mustafa Efendi el-Müftî” 

                                                 
96 Tütün ve tütün yasağının Divan şiirindeki akisleri için bkz. Yorulmaz, 2003: 323-332 
97 Doktora yaparken 1995 yılında Ankara Milli Kütüphanesinde tespit ettiğim ve yayınlamak üzere beklettiğim Şeyhulislam 

Ebulmeyâmin Mustafa Efendi’nin yaprak tütünden ölümünü anlatan şiirlerden bir mısraının  (kaynak gösterilmeden) Mehmet İpşirli 

tarafından TDVİA’de yayınlanmış olduğunu gördüm. Elbette araştırmacılar tespit ettikleri önemli vesikaları yayınlayacaklardır. 

Fakat sözü edilen yazıda Şeyhulislam’ın ölümünü anlatan şiirlerin tam metinleri verilmemiştir. Bizim makalemizde ise şehulislamın 

vefatıyla alakalı olarak hem ölüm sebebi üzerinde durmak hem de Osmanlı toplumunda örnek şahsiyetin tütün içmenin caiz olup 

olmadığı tartışmasının devam ettiği bir sırada tütün yüzünden ölmesinin toplumda nasıl yankılanacağını araştırmak olmuştur. Bir 

konuya farklı açılardan bakmak ve tarihi bir olaydan sonuçlar farklı çıkarmak normal olarak karşılanmalıdır.  
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şeklindedir. Bu tarih kıtasında Ebülmeyamin Mustafa Efendi’nin “yaprak tütün”den öldüğü anlatılmaktadır:  

 

BERAY-I VEFÂT-I MUSTAFÂ EFENDİ EL-MÜFTÎ 

Ebulmeyâmin Mustafa Efendi Osmanlı ülkesinde iki kez şeyhülislamlık mevkisinde bulunmuş 

bilimsel anlamda dini konuları en iyi bilen ve temsil eden bir şahsiyettir. Osmanlı toplumunda hayat dini 

kurallara göre tanzim ediliyor ve şeyhülislam veya müftünün bir konuda vereceği fetva ile hayatın akışı 

değişebiliyordu. Bu makamda bulunmak yalnızca dini açıdan bilimsel yeterliliği gerektirmiyor aynı zamanda 

halkın önünde “nümûne-i imtisâl= örnek şahsiyet” olmak gibi çok önemli bir konumu gerektiriyordu. Bu 

açıdan konuya bakıldığında halkın tütün kullanımına dair yaklaşımı ve algısında önemli değişikler olacağında 

şüphe yoktur. Nitekim   

 

Vücûd-ı fülkin ol müftî-i devrân yaprak içmekle  

‘Adem bahrine saldıkda kefenden eyleyüp yelken 

 

Çeküp câm-ı mey-i mevti dimiş âh eyleyüp târih 

Benüm fülk-i vücûdum rûzigârı geldi yapraktan 

 

(Milli Kütüphane Yz. A 506 54b Berây-ı vefât-ı Mustafa Efendi el-Müftî) 

 

Aynı nüshanın 56a sayfasında kayıtlı başka bir tarih kıtasında da Ebülmeyâmin Mustafa Efendi’nin 

“yaprak tütün” içmekten vefat ettiği zikredilir. Şeyhülislamın lüle ile tütün çekerken vefat ettiği açıkça ifade 

edilmiştir.  Müftü Efendinin tütün dumanını ciğerlerine derince çekmesi sonucu hayatını sona erdiği, dumanın 

yapraktan değil şeyhülislamın yaşamının bittiğini gösterdiği anlatılıyor:    

 

BU MÜFTÎ EBÜ’L-MEYÂMİN MUSTAFA EFENDİNÜN VEFÂTI İÇÜNDÜR 

 

Yaprak içmekle helâk oldı ol müftî-i zamân 

O duhân sanma ki yaprakdan oldı peydâ 

 

Câmî-i dehrde kandîl-i hayâtını anun 

Ney-i lûleyle söyündürdi bu gün dest-i kazâ 

 

(Milli Kütüphane Yz. A 506 54a Berây-ı vefât-ı Mustafa Efendi el-Müftî) 

 

Yukarıya alınan tarih kıtaları Şeyhülislam Ebülmeyamin Mustafa Efendi’nin ölümünün tütün çekmek 

sonucu olduğunu ortaya koyan kesin belge niteliğindedir. Belki kulunç hastalığı olması ve tütün içilmesi bir 

arada olunca şeyhülislamın hayatı sona ermiştir denebilir. Şeyhülislamlık gibi dini anlamda en büyük otorite 

olan ve en yüksek makamda iki defa bulunmuş olan Ebulmeyâmin Efendi’nin ölümünün tütün sebebiyle 

olması dikkat çekici bir olaydır. Tütün kullanmanın İslam dini bakımından helal olup olmadığı tartışmalarının 

sürdüğü bir dönemde şehulislamlık makamında bulunan bir önemli şahsiyetin yaprak tütün sebebiyle 

dumandan boğularak ölmesi avam halk arasında nasıl değerlendirilmiştir.  
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Fıkıh98 uzmanlarıyla tasavvuf99 erbabı arasında tütünün yasaklanıp yasaklanmaması üzerinde anlayış 

farklılıkları olmuştur. Burada fıkıh ve tasavvuf konusunda genişçe açıklamalar yapmak yerine kısaca ahlaki 

eğitim ve disiplin kazandırma yöntemi olarak tasavvuf ehlinin tütüne bakış açısıyla İslam dinin amelî 

konularda kurallarını belirleyici fıkıh bilginlerinin tütün yasağına bakışları arasında görülen farklılıktan söz 

edildi. 

Koca, makalesinde tasavvuf erbabıyla fıkıh bilginlerinin tütünü yasaklamak konusunda farklı 

düşünmelerine örnekler de sunar100:  “Kahve, tütün ve afyon gibi bazı keyif verici maddelerin kullanılıp 

kullanılamayacağı konusundaki fıkhî tartışmalarda, bu konular tasavvufun problemi olmamasına rağmen, 

fıkıhçılarla bazı tasavvuf erbabının karşı karşıya geldikleri görülür.” (Koca 2022/1: 85)   

İnsan psikolojisinde büyükleri örnek almak ve taklit etmek öğrenmim açısından çok önemlidir. 

İnsanlara eğitiminde olumlu davranış kazandırmada anne-baba, öğretmen, müdür, öğretim üyesi, müftü ve 

Diyanet İşleri Başkanı (Şeyhülislam) vb. görevlerde bulunan kişilerin olumlu ya da olumsuz katkıda 

bulundukları muhakkaktır. Eğitimde en temel ve de en etkili yöntemlerinden biri anne-baba veya örnek 

şahsiyetlerin (proto-tip) iyi örnek veya model olmalarıdır. Ahlâkî davranışların öğrenilmesinde, modele 

bakarak öğrenme ve başkasıyla özdeşleşerek onun davranışlarını benimsemeye dayalı öğrenmeler daha 

fazladır. Model yoluyla öğrenmede birey, bir başkasının davranışlarını görür ve o davranışları kendisi de 

yapar. Çocuk sadece davranışlarıyla değil, tüm değerleri, tutumları ve standartları ile yetişkinlere benzemeye 

çalışır.  Çocuk, kişiliğinin gelişiminde ve sosyalleşirken bir özdeşleşme modeline ihtiyaç duyar. Temel 

özdeşim modelleri ise anne babadır. (Yörükoğlu,  1983: 214; Yavuzer, : 22, 162; Akyüz, 2000: 91; Bilgin, 

1996: 192) Bu yüzden Şeyhülislam Ebulmeyâmin Mustafa Efendi’nin tütün içmek sebebiyle ölmesi bu büyük 

şahsiyeti kendine rol-model edinmiş pek çok kimseyi etkilemiştir denebilir.  

Netice olarak çağımızda sigarayla mücadele bütün dünya devletlerinde görülebilen bir kısıtlama/ engel 

olma meselesidir. Ülkemizde toplu bulunulan ortamlarda sigara içilmesi yasaktır ve bu kurala aykırı hareket 

eden kişiler yüksek para cezasına çarptırılmaktadır. Aynı şekilde yerli veya yabancı ürün sigara bütün paketleri 

üzerinde:  “sigara sağlığa zararlıdır”, “sigara öldürür”, “sigara kansere sebep olur” veya “sigara cinsel 

yaşamınızı bitirir” şeklinde uyarı yazıları bulundurulmak zorundadır.  Metro istasyonları, okullar, 

kahvehaneler, sinemalar, spor salonları vb. gibi toplu yaşanan ortamlara sigara içmek yasak olduğunu gösteren 

yazıları asmak zorunludur.    

 

                                                 
98 Fıkıh: 1. Bir şeyi, gereği gibi, iyice anlayıp bilme. 2. din b. İslam hukukunda din ve dünya işleri ile ilgili ana kaynaklardan 

yararlanarak konulmuş olan kuralların bütünü. (TDK Büyük Türkçe Sözlük http://www.tdk.gov.tr) 
99  1. fel. Tanrı'nın niteliğini ve evrenin oluşumunu varlık birliği anlayışıyla açıklayan dinî ve felsefi akım. 2. din b. Kur'an'da 

önerilen ve peygamberin hayatında uygulamaları görülen hayat tarzını yaşama gayreti, İslam gizemciliği. 
100 Kahve, tütün ve afyon gibi çeşitli keyif verici maddelerin kullanılmasının leh ve aleyhinde yazılan bazı eserler için bk. Mahmud 

b. Pir Muhammed el-Fenârî, Risâle fî beyâni hurmeti’l-haşîş ve’l-afyon (Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3675, 38-39vr); İbn Kemal, 

Risâle fî hurmeti’l-afyon ve’l-benc (Süleymaniye Ktp., Hafid Ef., nr. 453, 85-89vr; Yazma Bağışlar, 1398, 67-68vr.) veya Risâle fî 

tabîati’l-afyon (Süleymaniye Ktp., Âşir ef., nr. 459, 108-110vr.; Laleli, nr. 3710, 106-107vr.; Reşid Ef., nr. 1045, 125-126vr.; 

Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, nr. 1580, 1609); Akhisarî Ahmed b. Abdulkâdir Efendi (ö. 1131/1719), Risâle fî hakkı’d-duhân 

(Süleymaniye Ktp., Dârü’l-Mesnevî, nr. 298, 70-74vr.; Harput, nr. 429, 194-199vr.; Millet Ktp., Murad Molla, nr. 1292, 170a-

172vr.); Muhammed b. Mustafa el-Hâdimî, Risâle fi’d-duhân (İstanbul 1302, Matbaa-i Âmire, 234-235) ve Risâle fî hakkı’lkahve 

(İstanbul 1302, Matbaa-i Âmire, 231-232); Saçaklızade Muhammed b. Ebî Bekr elMar’aşî, Risâle fî hükmi’d-duhân (Süleymaniye 

Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2788, 138vr.; Bağdatlı Vehbi Ef., nr. 2165, 215vr.); Şeyhzâde Mehmed Emin el-Üskübî (ö. 1070/1660), 

Risâletü idhâli’d-duhân amden (Süleymaniye Ktp, Giresun Yazmaları, nr. 3581, 1b-2a vr.); Beyşehrî Molla, Risâletü’d-duhâniyye 

ve’l-enfiye ve’l-kahviye (Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmaları, nr. 3545, 102b-105b vr.) 
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SONUÇ 

Tütün insana keyif veren ve kullananda bağımlılık yapan bir maddedir. Günümüzde insanların çoğunu 

tutsağı haline getirmiş; maddi külfetine, tütün içeni ve içildiği ortamın kötü kokmasına neden olmasına rağmen 

tütün bağımlıları kendilerini tütün alışkanlığından kurtarmakta zorlanmaktadır. Tütün içindeki nikotinin neden 

olduğu bağımlılık, kişilerin olgunluk çağına girme göstergesi, can sıkıntısı gidermek işin tütün içilmesi, 

zenginlik göstergesi vb. sebeplerden dolayı tiryakilik her çağda toplumların önemli sorunları arasında yer 

almaktadır.  

Amerika ve Avrupa’dan sonra Osmanlı topraklarına giren tütün kısa sürede ahali arasında yayılmış 

tütün bağımlısı pek çok insan ortaya çıkmıştır. Osmanlı şiirinde tütün bağımlılığı ve tütününün insana verdiği 

keyif üzerine pek çok şiir kaleme alınmıştır. Tütün içerken uyuyakalan dikkatsiz tiryakilerin sebep oldukları 

büyük yangından ve can ve mal kaybından sonra devlet güvenlik önlemi olarak padişahın yayınladığı fermanla 

ve şeyhülislamın tütün kullanmanın dinen caiz olmadığı yolunda fetvası ile tütün kullanmak yasaklanmıştır. 

Devlet mal ve can güvenliğini tehdit eden tütün bağımlılarını ağır cezalara çarptırdır. Şiddetle uygulanan tütün 

yasağına rağmen halk gizlice tütün kullanmaya devam etmiş ve ahalinin tütün kullanma alışkanlığından 

vazgeçmeği görülmüştür.  

Osmanlı şiirinde tütünü ve tütün içenleri öven çok sayıda şiir vardır. Şiirlerde tütün dumanıyla, keyfi 

vericiliğiyle, dumanıyla, külüyle, çakmak, kav, lüle, tütün çubuğu, yanarken aldığı görüntüsüyle, nargile 

malzemeleriyle, tömbeki tütünüyle vb. özellikleriyle övülür.    

Divan şiirinde tütünün kişiye ve çevresine verdiği zararlardan bahsedilir. Tütün yalnız içen kişiye 

zararı olan bir madde değildir. Tütün içilen ortamda bulunan kişilere de dumanı sebebiyle zarar verir (pasif 

içici).  Tütün tiryakisi olanın nefesi kötü kokar, parmak araları ve dişleri sararır, zamanla hastalık öksürüğü 

gibi öksürür,  tütün içilen evler duman ve izmarit yüzünden kötü kokar vb. daha pek çok zararlar verir. Tütün 

kullanan kişilerin hanelerinde bulunan ailesi ve çocukları hastalıklara daha çabuk yakalanırlar. Günümüz 

tıbbının tespitlerine göre sigara (tütün) içmenin insana verdiği belli başlı hastalıklar şöyle sayılabilir: Kalp ve 

damar hastalıkları, bronşların daralması sonucu akciğer rahatsızlıkları ve KOAH, damarlarda tıkanma ve buna 

bağlı felç, midede gastrit, ülser ve mide kanseri, ciltte sararma, kırışıklık, cilt kanseri, ağız kokusu ve dişlerde 

sararma, gebelikte sigara içilmesi erken doğuma ve buna bağlı olarak çeşitli gelişim bozukluklarına, doğum 

sonrası ise sütün kesilmesine yol açar. 

Osmanlı devlet yapılanmasında şeyhülislamlık makamı gibi büyük makamda bulunmuş Ebulmeyâmin 

Mustafa Efendinin yaprak tütün çekmekten dolayı hayatını kaybetmesi son derece önemli ve dikkat çekici bir 

olaydır. Böyle bir olaya şairler duyarsız kalmamışlar ve konuyu şiirle anlatmışlar ve bu olayın tanığı olarak 

olaya şiirle tutanak tutmuşlardır.  

Günümüzde Yeşilay (1934) ve Türkiye Sigarayla Savaş Derneği (1999) gibi sivil toplum kuruluşları 

alkol, uyuşturucu, sigara bağımlığından insanları korumaya çalışırlar. Sigara ile mücadelenin devlet politikası 

olarak uygulandığı günümüz dünyasında her türlü engellemeye karşın tütün kullanmanın azalmaması 

toplumun örnek aldığı “rol-model” kişiliklerin bu konuda daha titiz olmaları beklenir.  
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